tam acciperent. narrat Sallustius apud Macrobius lib. iiii. cap. xiiii. *Meiello accumbenti pictam togam fuisse amictivi.* Valerius in eadem narratione vestem *palmatam* dixit, scribens *Metellum cum palmata veste semper accubuisse.* *palmatam togam* dubio procul intellexit. Tertullianus de corona militis: *praferuntur illis Etrusca. hoc est nomen coronarum quas gemmis & foliis ex auro quercinis ob Jovem insignes ad deducendas tentas cum palmatis togis sumunt.* sub imperatoribus igitur, ut dixi, vestis quam consules accipiebant, & in qua prodibant, quum sollemnes suas processiones facerent, *palmata* dicebatur, & *picta*, & *trabea*. & fallitur vir summus Turnebus, qui aliam fuisse vestem *palmatam*, aliam *trabeam* existimavit. vestem consularem, quæ omnibus consulibus dabatur ab imperatore, quam de Capitolio accipiebant, unde & *Capitolina palmata* dicebatur, *trabeam* etiam vocabant. Claudianus:

Quo tandem flexus trabeas auctore crepantes

Induerit, fastisque suum concesserit annum.

sed clarius Aufonius in gratiarum actione: togam enim eandem & *pictam* vocat, & *trabeam*, & *palmatam*. *Tu mea causa per Gallias civilium Deorum indumenta dispensas, in provinciam & maxime dimicaturus, palmata vestis mea ornamenta disponis.* paulo post: *namque iste habitus, ut in pace consulis est, sic in victoria triumphantis.* *trabeam* ibidem statim appellat: *ab hac enim litterarum ad me datarum parte digressus, eo quoque descendisti, ut quæres qualis ad me trabea mitteretur.* paulo post *pictam* vocavit: *hæc plane, hæc est picta, ut dicitur vestis, non magis auro suo quam tuis verbis.* illa autem *palmata* Aufonii pro argumento intextum habebat Constantium imperatorem, ne quis putet eodem semper genere fuisse *pictas*, aut quia *palmata* dicerentur, semper habuisse palmas intextas, ut à primo quum pingi cœperunt, habuere. sed de his alibi, hæc autem heic omnino nobis

bis enotanda fuere, ut ostenderemus quid discriminis esset inter pictam vestem, & clavatam. picta vestis semper alicujus rei figuram acu factam, atque aureis, aut variis filis intextam & expressam exhibebat, ut florem, stellam, hominem, avem, belluam, & similia. clavi vero tam aurei, quam purpurei, particulæ erant ex auro vel purpura, nunc rotundæ, nunc quadratæ, quæ tanquam emblemata quædam vestibus inferebantur, atque insuebantur, quæ etiam à veste poterant separari, & inde eximi, ut in aliam vestem transferrentur, & de novo confuerentur. quod in pictis vestibus non licebat. nam quod in illis pictum erat, si quis inde eximere voluisset, alio transferendum, rem totam perdidisset. clavi vice accessionis cedebant vestimentis, ut & infitæ quibus vestes ornabantur. leg. xxiii. D. de auro argento. leg. xix. eod. tit. mentio est clavorum nondum vesti confutorum, quos tamen veste legata contineri dixit Jurisconsultus: *quemadmodum clavi aurei & purpurei pars sunt vestimentorum. idem Pomponius libris epistularum, etsi non sunt clavi vestimentis confuti, tamen veste legata contineri.* princeps Jurisconsultorum, magno nec ferendo errore putavit latum clavum senatorum, & Tribunorum, vel angustum clavum equitum, nihil aliud fuisse quam clavum vesti non confutum, sed supra eam demissam in pectus usque, istum arctius, illum latius. an potuit ignorare vir tantus, Latinos cum latum clavum senatorum appellant, aut angustum clavum equitum, non de uno clavo non confuto intelligere; sed *tunicam laticlaviam aut angusticlaviam* ita vocare, quæ pluribus latis clavis & angustis esset insignita? qualitate clavi discernebantur equites à senatoribus. tunicam isti habebant, cui confuti erant multi latiores clavi. equitum vero tunica clavos angustiores insutos habebat. hinc illa *laticlavia* dicebatur, hoc est *ἡ δὲ τὸν μὲν* : ista angusticlavia, *ἡ γὰρ τὸν μὲν*.

etiam veteres Glossæ interpretantur, quasi quæ micæ tantum purpuræ, non clavos haberet. accedebat & illa differentia, quod senatores, & reliqui omnes, quibus lati clavi jus erat, non cingerentur, sed laticlaviam tunicam rectam pectore demitterent, cinctura minime strictam inde accipienda illa Horatii:

— *Et latum demisit pectore clavum.*

equites autem super tunicam angusti clavi cingebantur. clare de hoc discrimine Quintilianus lib. xi. cap. iii. *cui laticlavi jus non erit, ita cingatur, ut tunicæ prioribus oris infra genua, posterioribus ad poplites medios usque perveniant, nam infra mulierum est, supra centurionum. ut purpuræ rectæ descendant, levis cura est. notatur interim negligentia. latum habentium clavum modus est, ut sit paulum cinctis summissior.* quid apertius quam laticlavios non cingi, quorum tunicis hunc modum esse vult, ut paulo summissius descendant, quam eorum qui cingebantur, hoc est angusticlaviorum? quod autem ait *levem esse curam*, ut purpuræ rectæ descendant, eo ostendit & plures clavos in una tunica fuisse, & quadratos. nam si rotundi fuissent, quoquomodo descenderent, recti essent. notatus olim in Cæsare habitus peculiaris & proprius, quod super latum clavum cingeretur. verba Suetonii: *usum enim lato clavo, ad manus fimbriato, nec usquam aliter quam super eum cingeretur, & quidem fluxiore cinctura.* non una re notabilis hic ejus cultus fuit, ac præter ceterorum morem. primum lato clavo vel tunica laticlavia nunquam aliter usus, nisi cum cinctura, & ea quidem fluxiore. quod cingebatur super latum clavum, id præter morem laticlaviorum; quod fluxiore cinctura, hoc molliciem vel negligentiam arguebat. deinde & illud contra omnium tunc Romanorum consuetudinem quod fimbriatam tunicam haberet, & manicatam. hoc enim illa verba indicant: *ad manus fimbriato.* at tunica Romanorum tam laticlaviæ, quam angusticlaviæ manicis carebant, &

colobæ plane erant. inde & colobia vel colobiones dicebantur. ex duabus igitur plagulis constabant, & confutæ erant, una anteriore, altera posteriore, & utraque clavis latis aut angustis insignita, prout dignitas ejus cui parabatur exigeret. Varro lib. VI II. de lingua Latina: nam si quis tunicam in usu ita confuit, ut altera plagula sit angustis clavis, altera latis: utraque pars in suo genere caret analogia. atque hæc in transfusa de clavis vestium. aliud igitur clavata vestis, aliud picta. pictas vestes, & tunicas & chlamydes Servius apud Virgilium interpretatur phrygionis acu & arte pictas. proprium enim phrygionum acu pingere. primos Phryges acu facere invenisse traditum Plinio. inde phrygiones, οἱ βελονοποικιλται, acupictores. sunt quos hodie vocamus brodeurs: & opus phrygionicum, ouvrage en broderie. hi variis argumentis vestes, pulvinaria, stragula, foliaria & cetera id genus depingebant. Varro apud Nonium: phrygio qui pulvinar poterat pingere, soliar defigebat. ita legendum in illo Varro nis loco, ex veteri scriptura quæ habet devigebat. proprium phrygionis & ejus qui acu pingit, defigere. Græci κεντήν & κεντήριον de iisdem dicunt. Hesy chius: κεντήριον ποικίλον, κεντήριον κεντήριον φησὶ. Pollux: οἱ κεντήριον χιτῶν ἐστὶν ὁ ἔχων ζωὰ ἢ ἀνθη ἐνυφασμῶνα. κεντήριον etiam opera dicebant, quæ arte phrygionis erant laborata, & acu picta. Epictetus in Enchiridio: εἰάν τις ἔστω ὑπερήνης, γίνε κεντήριον ὑπερήνης, εἴτω πορφύρεον, εἴτω κεντήριον. hoc quo diximus genere laboratum calcæum, sive acupictilem, sive acupunctilem dixeris, κεντήριον vocat, & facit pretiosiorẽ aurato, & purpureo. hinc & πολυκέντηρον. idem Hesy chius. πολυκέντηρον, ἐξ ἑ τοῦ ποικίλον δηλοῖ. defigere igitur pulvinar, defigere vestem dicitur phrygio, dum eam vel illud acu pingit. ad verbum Græcis ἀφ' κεντήν τ' χιτῶνα eodem sensu Hesy chius: κεντήν ἰμάντα, τ'